
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210  43Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 3061/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para cumprir escala de serviço na BASE DO GRAESP.
PROCESSO: 2022/1536247
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 12 à 26.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 ½ (quatorze e meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO, MF: 57233482
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3062/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação “Boas Festas”.
PROCESSO: 2022/1527064
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 22 à 26.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): CAIO DE SOUZA TAVARES, MF: 5955777-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3063/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação “Boas Festas”.
PROCESSO: 2022/1527732
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 29.12 à 02.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): CAIO DE SOUZA TAVARES, MF: 5955777-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3064/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação “Boas Festas”.
PROCESSO: 2022/1527096
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 22 à 26.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): ROBERTA CAROLINE MEIRELES DA CONCEIÇÃO, 
MF: 5920436
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3065/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação “Boas Festas”.
PROCESSO: 2022/1527717
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 29.12 à 02.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): ROBERTA CAROLINE MEIRELES DA CONCEIÇÃO, 
MF: 5920436
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 884737

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3009/2022-SAGA
Belém, 29 de novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO:  Processo nº  2022/1527053, e Mem. Nº064/2022-
DD181/SEGUP/PA de 28.11.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA N° 173/2022-SAGA de 03.02.2022 publi-
cado no DOE n° 34.855 de 04.02.2022, transferindo o período de gozo de 
férias do servidor CHRISTIAN WANZELLER COUTO ROCHA período aqui-
sitivo 2021/2022, do mês de fevereiro/2022 para o mês julho/2022, por 
necessidade de serviço.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor CHRISTIAN 
WANZELLER COUTO ROCHA, MF 57192594/2, Diretor do Disque Denún-
cia, período aquisitivo 2021/2022, do mês de julho/2022 para o mês de 
dezembro/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 884491
PORTARIA Nº 3049/2022-SAGA
Belém, 30 de novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n°2021/810138 memorando n°047/2021-N-
GR/SEGUP de 27.08.2021.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de dezembro de 
2022, ao servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRÍCULA

EDU ROSA OLIVEIRA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA  2019/2020 01.12.2022 a 30.12.2022 57175314/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 884471

PORTARIA Nº 3012/2022-SAGA
Belém, 29 de novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº  2022/1533550, e Mem. Nº 261 – NT/
SEGUP de 29 de novembro de 2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1845/2022/SAGA de 18.10.2022, publi-
cada no DOE nº 35.155 de 19.10.2022, que concedeu 30(trinta) dias de 
férias referente ao período aquisitivo de 2021/2022, no período de 01.12 
à 30.12.2022.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias do servidor EBENE-
ZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Gerente de Infraestrutura de Redes, 
MF 55586375/4, 2021/2022, do período de 01.12 à 30.12.2022, para ser 
usurfruída em data oportuna por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 884484
PORTARIA Nº 3011/2022-SAGA
Belém, 29 de novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO:  O Processo nº  2022/1533550, e Mem. Nº 261 – NT/
SEGUP de 29 de novembro de 2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1845/2022/SAGA de 18.10.2022, publi-
cada no DOE nº 35.155 de 19.10.2022, que concedeu 30(trinta) dias de 
férias referente ao período aquisitivo de 2021/2022, no período de 01.12 
à 30.12.2022.
R E S O L V E:  Transferir o período de gozo de férias do  servi-
dor RHUAN VENÍCIO ELERES BARROS, Coordenador de Informática, 
MF 5950962/1, 2021/2022, do período de 01.12 a 30.12.2022, para ser 
usurfruída em data oportuna por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 884485
PORTARIA Nº 3048/2022-SAGA
Belém, 30 de novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n°2022/496895 e Memorando n°085/2022-
CRH/SEGUP de 26.04.2022.
R E S O L V E: I- Conceder20(vinte) dias de férias regulamentares ao ser-
vidor WAGNER LUIZ AVIZ CARNEIRO, MF5808189/9, Secretário Executivo 
Do Fundo Estadual De Segurança Pública, Período Aquisitivo 2021/2022, no 
período de 28.11 a 17.12.2022.
II- Ficando o restante de 10(dez) dias para ser usurfruído em data oportu-
na, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 884478
PORTARIA Nº 3007/2022-SAGA
Belém, 29 de novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2022 do Órgão de origem do servidor.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de dezembro de 
2022, ao servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

GLAUCO COIMBRA MAIA DIRETOR INTEGRADO DE 
OPERAÇÕES 2021/2022 01.12.2022 a 

30.12.2022 5615089/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 884473

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 227/2022 – CCC: MANTER 
o MAJ QOPM RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO, como 
Presidente da Comissão Fiscalizadora referente ao Contrato Administrativo 
n.º110/2021; celebrado entre a PMPA e a Empresa EXATA CONSTRUTORA 
LTDA; cujo objeto destina-se a “Prestação de serviços comuns de engenha-
ria com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos “ NOME-
AR o 3º SGT RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA, em substituição ao 
3º SGT RG 34792 DIVAN COSTA RODRIGUES, MANTER a SD PM RG 41356 
CLAUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA, como Membro da Comissão fiscaliza-
dora; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 05 de Novembro de 
2022; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe 
do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 884499


